3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 г.                                                                                           пгт Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

фио, родившегося … г. в пос. …, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающего по адресу: Республика Крым, …, нетрудоустроенного, пенсионера, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

фио 15 марта 2025 г. примерно в 17:55 час. на 118 км + 900 м автодороги «Таврида» в Кировском районе Республики Крым, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля Матрикс с государственным регистрационным знаком «…», допустил столкновение с автомобилем Форд Фокус с государственным регистрационным знаком «….», под управлением фио, причинив тем самым фио материальный ущерб, после чего в нарушение требований п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ) оставил место ДТП, участником которого являлся, при этом в его действиях отсутствовали признаки уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела фио виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал. Просил при назначении наказания учесть его состояние здоровье, необходимость частого передвижения по Республике Крым на автомобиле для прохождения лечения, и не лишать его права управления транспортными средствами.

Потерпевший фио для участия в рассмотрении дела не явился, при этом о месте и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом. О причинах неявки не сообщил.

В связи с чем дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего.

В ходе рассмотрения дела отводов и ходатайств заявлено не было.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, считаю, что вина

фио в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств.

Так, факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №270444 от 15 марта 2025 г., составленным уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ. Протокол составлен в присутствии фио, копия протокола вручена ему, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола (л.д.1);

- копией схемы места совершения административного правонарушения от 15 марта 2025 г., составленной сотрудником ГИБДД с участием фио и  фио (л.д.2);

- копией письменных объяснений потерпевшего фио от 15 марта 2025 г. (л.д.4)

Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Согласно ст.2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствии с п.2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу п.2.6.1 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинён только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создаётся препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Вместе с тем согласно п.1 ст.11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» оформление документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции осуществляется в случае, если в том числе ДТП произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с указанным законом.

В ходе рассмотрения дела установлено, что фио, управляя автомобилем, допустил столкновение с другим автомобилем, в результате чего транспортное средство получило повреждения, то есть фио совершил ДТП.

О случившемся ДТП потерпевший сообщил в полицию.

Таким образом, фио, после столкновения с другим автомобилем должен был остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Указанные обязанности фио выполнены не были.

Таким образом, действия фио необходимо квалифицировать по ч.2 ст.12.27

КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

фио совершено административное правонарушение, существенно нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, в настоящее время не трудоустроен, является пенсионером, инвалидом 2 группы, женат.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание фио своей вины, неудовлетворительное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить

фио административное наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в виде лишение права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией указанной статьи.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить, что водительское удостоверение либо заявление о его утрате сдаётся в отделение Госавтоинспекции ОМВД России по Ленинскому району, по месту жительства, в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым, как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     Кувшинов И.В.